PAGE
2

[image: image2.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

20  марта    2013  г.  № 117

               г.Рубцовск

	Об Обращении Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края в Алтайское краевое Законодательное Собрание

В соответствии со статьей  33 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края

Р Е Ш И Л:

1. Направить обращение в Алтайское краевое Законодательное Собрание  (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края  по социальной политике (М.Н. Гинатулин).

Глава города                                                                    А.Д. Дьяконенко

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Пр. Ленина, 130,  г. Рубцовск, 658200; Тел. (385 57) 4-46-14 , (385 57) 4-41-14  Факс (385 57) 4-46-14

E-mail: secrsovet@gorsovet.rubtsovsk.ru       Сайт: www.gorsovet.rubtsovsk.ru

ОКПО 42340678    ОГРН 1022200815119     ИНН 2209018363     КПП 2200901001

	_____________________№ ________

На № __________________________

	В Алтайское краевое

Законодательное Собрание

ОБРАЩЕНИЕ

о необходимости создания в городе Рубцовске Центра социальной
адаптации или социальной гостиницы для лиц без определенного
места жительства

С 2010 года острота проблемы бездомности, существующая в городе Рубцовске, требует принятия неотложных мер по решению вопросов социальной защищенности граждан без определенного места жительства. Согласно документам отчетности управления по социальной защите населения города Рубцовска:

в 2010 году в органы и учреждения социальной защиты из числа лиц БОМЖ обратились 191 человек, в 2011 – 252 человека, в 2012 – 147 человек;
в 2012 году произошло увеличение обращений лиц БОМЖ за содействием в восстановлении документов, удостоверяющих личность (в 2011 году - 20 человек, в 2012 году - 48 человек);

от 15 до 20 человек, из числа лиц без определенного места жительства пенсионного возраста, ежегодно оформляются в дома-интернаты для престарелых и инвалидов;

от 6 до 12 человек, не имеющих документов, постоянного дохода и не достигших пенсионного возраста, но нуждающихся в постоянном уходе и, как минимум, в оформлении инвалидности, ежегодно обращаются в учреждения здравоохранения нашего города.

Только срок оформления документов данным категориям граждан колеблется от 4-х месяцев до 2-х лет (последнее, в случае необходимости установления гражданства). Положение тех, кто лишился жилья, ухудшает постоянное требование наличия документов удостоверяющих личность и регистрации, без которых невозможно получение медицинских, социальных и других гарантированных государством услуг, в том числе получение пенсий и мер социальной поддержки.

В настоящее время в городе Рубцовске отсутствуют специализированные социальные учреждения, которые могли бы предоставлять гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, временное жилье, временную регистрацию, трудоустройство и комплекс необходимых реабилитационных мероприятий, направленных на адаптацию и интеграцию их в общество. В соответствии со статьей 21 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 195–ФЗ «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации» создание, управление и обеспечение деятельности учреждений социального обслуживания являются полномочиями органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

Таким образом, решение сложившейся в городе Рубцовске проблемы в осуществлении комплекса мероприятий, способствующих реализации государственной социальной политики в вопросах профилактики бездомности и ресоциализации бездомных граждан, возможно с открытием центра социальной адаптации или социальной гостиницы для лиц без определенного места жительства, как краевого государственного учреждения социального обслуживания населения.

Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края обращается в Алтайское краевое Законодательное Собрание с убедительной просьбой неотложного решения проблемы открытия в городе Рубцовске Центра социальной адаптации или социальной гостиницы для лиц без определенного места жительства. Со своей стороны гарантируем предоставление необходимых площадей, соответствующих действующим санитарно-гигиеническим, противопожарным и другим нормам законодательства Российской Федерации.
Глава города

А.Д. Дьяконенко

Направлено на основании  решения

Рубцовского городского Совета депутатов
Алтайского края

от 20 марта 2013 г. № 117